" GJYKATA KOMINALE NE PRISHTINE
P Nr. 63/04
Data: 30 korrik 2009

'NE EMER TE POPULLIT

Gjykata Komunale né Prishting, me trupin gjykues t& pérbéré nga gjyqtarét e EULEX -
it, Arkadiusz SEDEK, kryetari i truplt gjykues, dhe Gerrit Mark SPRENGER, dhe,
gjyqtari vendor, Agim MALIQI, si anétaré, me ndihmén e procesmbajteses Valentina
GASHI, né ¢éshtjen penale kundér: S :

Sllavko STALETOVIC, i bir i Stales dhe Dobrillés (emri i vajzérisé, G_]org]ewq),

lindur mé 28.08.1956, né Bitinén e Poshtme, 1 martuar, baba i dy fémijéve, kombésia
serbe, i akuzuar pér vepér penale té Nxitjes Nacionale, Racore, Religjioze, dhe Urrejtjes
Etnike, Grindjes ose Jo Tolerancés, né pajtim me nenin 115, paragrafi 1, i KPK - sé.

Pas mbajtjes s€ dégjimit kryesor para publikut, mé 08, 15 dhe 30 korrik 2009, me préniné
e té akuzuarit té lartpérmendur, dhe té Prokurorit Publik t¢ EULEX - it, Paulf Scoggin; -

pas késhillimit t& Trupit Gjykues, mbajtur mé 30 komk 2009, dhe duke u bazuar né nemn
391 (1), t&€ KPPK - s&;

- e shpallur para publikut dhe né praniné e t€ akuzuarit dhe t& Prokurorit Publik, si vijon:
’ AKTGJYKIM
1) I akuzuari Sllavko STALETOVIC, me té dhénat e pérmendura mé lart,

shpallet fajtor

Pér vepér penale t&€ Nxitjes Nacionale, Racore, Religjioze, dhe Urrejtjes Etnike, Grindjes
ose Jo Tolerancés, né pajtim me nenin 115, paragrafi 1, i KPK - s&.

Pér arsye se i akuzuari &shté shpallur fajtor pér veprat penale sikurse éshté akuzuar né
aktakuzé ngritur nga Prokurori Publik, ve¢anérisht:
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Mg 02 shtator 2004, aty rreth orés 10:15, para hyrjes sé shkollés fillore “Anton Santori”,
e cila gjendet né mes té Bitit t& Poshtém dhe Bitit t& Epérm, i akuzuari né vend publik ka
nxitur publikisht urrejtje, grindje ose jo tolerancé né mes t& grupeve nacionale, racore,
religjioze, etnike ose grupe t& tilla t€ tjera, té cilat jetojné né Komunén e Shtérpcés, duke i
théné palés sé démtuar, Z. Ali HALIMI, né gjuhén serbishte”Ta q...., nénén e shqiptarit,
do ta képus kokén”, i cili ishte n€ cilésin€ e Zyrtarit pér Kthim t€ Komuniteteve, né
Komunén e Shtérpcés, deri sa Z. HALIMI, regjistronte me kameré digjitale, fémijét dhe
’prn'ndérit'_ shqiptaré€, t€ cilét po ktheheshin né shkollé me g€llim t€ vazhdimit té procesit
arsimor. - I akuzuari ka pérdor fjalé urrejtjeje sikurse: “ne asgjé nuk ju kemi béré gjaté
luftés 1998 - 1999, ¢ka kemi me ju bo_né luftén qé do té vije, ne duhet t&€ ju premé né fit,
duke i pérfshiré dhe fémijét, e ju duhet t& i dérgoni ata tek kasapi té i therni ata, e jo né
shkollé. Kjo &shté Serbi, dhe jo Kosové”, e pastaj ai u mundua qé té rrémbej kamerén,
por njé oficer i policisé amerikane ndérhyri dhe térhogi té akuzuarin anash nga vendi i
ngjarjes.

VENDIMI

Sllavko STALETOVIC

Né€ pajtim me nenin 3, paragrafi 1 (1 dhe 3), nenin 6, nenin 11, paragrafi 1, nenin 15,
‘paragrafét 1 dhe 2, nenet 34 dhe 38, paragrafét 1 dhe 2, éshté dénuar me burg, prej 120
“ditésh. ‘ ’ :

Né pajtim me nenin 41, paragrafi 1 (1), nenin 42, nenin 43,‘ paragrafi 2, neni 44,
- paragrafét 1, 2 dhe 3, dénimi nuk do té ekzekutohet nése personi i dénuar nuk do t€ krye;j
ndonjé vepér tjetér penale, gjaté periudhés kohore tri vjecare, pasi vendimi t€ béhet final.

'Né pajtim me nenin 54, paragrafét 1-dhe 2 (1) dhe nenin 39, paragrafét 1, 3, 4 dhe 5, neni

64, paragrafét 1 dhe 3, i vihet gjoba me shumé prej 200 eurosh, brenda 10 muajsh gé
pagesa t€ béhet me késte mujore, nga 20 euro.

KERKESK PRONESIE

Nuk ka kérkesé pronésie.

SHPENZIMET
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N& pajtim me nenin 99 dhe nenin 102, t&¢ KPPK - sé&, i pandehuri éshté i obliguar gé t€ e
b&j kompensimin e shpenzimeve t€ pérgjithshme t&€ procedurés, té cilat jané pércaktuar,
me shumén prej 100 eurosh. '

Kryetari i Trupit Gjykues
Arkadiusz SEDEK

Késhilla Ligjore:

NE pajtim me nenin 400 (1), t€ KPPK - &, ankesa duhet té béhet brenda 8 ditésh, qé na
shpallja e kétij vendimi, dhe né pajtim me nenin 398 (1) t&€ KPPK - sg&, ankesa do t&
mbahet né kété gjykaté, brenda 15 ditésh nga data qé kopja e vendimit ju éshté dorézuar
paléve. '



